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Souhrn:

Název: Měření EMG aktivity svalové tkáně po aplikaci celotělové

chladové terapie (- 130°C)

Cíl práce: Tato práce sleduje účinek celotělové chladové terapie na svalovou tkáň.

Cílem této studie bylo sledování elektrické aktivity svalové tkáně po aplikaci celotělové

chladové terapie, pomocí povrchové EMG.

Metoda: Svalová aktivita byla snímána z m.biceps brachii pomocí povrchové EMG. Na

měření se účastnilo pět vrcholových sportovců ve věku 20-35 let. Pozornost byla

zaměřena na detekci MVC (maximální volní kontrakce) před a po výstupu z chladové

komory. Dále byl sledován nástup svalové únavy v průběhu izometrické kontrakce před

a po aplikaci celotělové chladové terapie (CChT).

Výsledky: Z výsledků studie vyplývá, že pomocí povrchové elektromyografie lze

detekovat změnu elektrické svalové aktivity po aplikaci celotělové chladové terapie. U

čtyř z pěti měřených probandů došlo k oddálenému nástupu svalové únavy po aplikaci

CChT. Dále došlo ke zvýšení MVC po aplikaci CChT u všech pěti měřených probandů.

Klíčová slova: celotělová chladová terapie, kryoterapie, povrchová elektromyografie,

svalová únava, izometrická kontrakce svalu, maximální volní kontrakce svalu (MVC)
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Summary:

Measurement of the muscle tissue EMG activity after

whole body cryotherapy (-130°C)

Goal : The goal of this study was monitoring electrical activity muscle tissue after

whole body cryotherypy, by using surface EMG.

Methods: Muscle tissue acticity was monitoring from m. biceps brachii by using

surface electromyography. Five professional sportsmen, from 20 to 30 years old, was

participating on measurements. The attention was to measure MVC (maximum

voluntary contraction) before and after whole body cryotherypy. Further there was

monitoring onset of muscle fatigue during isometric contraction, before and after whole

– body cryotherapy.

Results: It is possible to monitor changes in electrical muscle activity after whole-body

cryotherypy. We observed prolongation of muscle fatigue onset in four from five

probands after whole-body cryotherapy and increased MVC after whole-body

cryotherapy of all five probands.

Key words: whole-body cryotherapy, surface EMG, muscle fatigue, isometric muscle

contraction, maximum voluntary contraction (MVC)

6

http://slovniky.centrum.cz/?q=measurement%20of%20the&lang=1

Osnova:

Souhrn 5

Summary 6

Úvod 9

1. Základní charakteristika celotělové chladové terapie 10

1.1. Kryoterapie v rehabilitačnní medicíně
10

1.2. Historie kryoterapie 10
1.3. Kryokomora 11

1.4. Základní fáze kryoterapie 11

1.5. Absolutní indikace 12

1.6. Částečná kontraindikace
12

1.7. Absolutní kontraindikace 12

2. Kůže jako orgán termoregulace 13

2.1. Kůže 13

2.1.1. Tepny kůže 13

2.1.2. Nervy kůže 14

2.2. Termocepce kůže 14

3. Termoregulace 16

3.1. Teplo 16

3.1.1. Produkce tepla v organismu 16

3.1.2. Transport tepla obecně 17

3.1.3. Transport tepla v lidském těle 18

3.2. Termoregulační vlastnosti organsimu 18

3.2.1. Tělesná teplota 18

3.2.2. Regulace tělesné teploty 19

7

3.2.3. Aference 19

3.2.4. Termoregulační centrum 20

3.2.5. Eference 21

3.2.6. Centrální mechanismy termoregulace 21

3.3. Vliv tonu Autonomního systému na transport tepla 22

4. Účinky termoterapie obecně 24

4.1. Účinky pozitivní termoterapie 24

4.2. Účinky negativní termoterapie 25

5. Účinky celotělové chladové terapie na organismus 28

5.1. Neurofyziologie termoregulace v průběhu CChT 28

5.2. Stresová reakce v průběhu CChT 29

5.3. Reakce kardiovaskulárního systému na CChT 29

5.6. Reakce nervo – svalového aparátu na CChT 30

6. Sval a druhy svalové kontrakce 31

6.1. Sval 31

9.2. Princip svalové aktivity 31

9.3. Elektrická aktivita svalu 32

6.4. Druhy svalové kontrakce 32

6.5. Svalová únava při izometrické kontrakci svalu 32

6.6. Maximální volní kontrakce svalu 33

7. Metodika 34

7.1. Popis měření povrchové EMG 34

7.2. Kryokomora 35

8. Výsledky studie 36

8.1. Vyhodnocení nástupu svalové únavy 36

8.2. Vyhodnocení MVC 37

8.3. Diskuze 38

8

9. Závěr 42

10. Citovaná literatura 43

11. Přílohy 48

Úvod

Téma své magisterské práce jsem si zvolila z důvodu dlouhodobé spolupráce

s Kryocentrem v Praze Modřanech. Bylo mi zde mnohokráte umožněno vyzkoušet si

účinky celotělové chladové terapie na mém vlastním organismu a nemohli mi ujít

zkušenosti ostatních návštěvníků. Výzkumy zabývající se touto metodou přicházejí
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převážně z Německých a Polských výzkumných institutů. V těchto zemích je tato

metoda již řadu let hojně využívána jak k léčebným účelům, tak k regeneraci svalové

tkáně ve vrcholovém sportu. V České republice se dosud mnoho vědeckých prací

metodou celotělové chladové terapie nezabývá. Z důvodu nedostatečných vědecky

podložených studií v této oblasti jsme se rozhodli pojednat o účincích celotělové

chladové terapie na svalovou tkáň. Cílem této studie bylo sledování elektrické aktivity

svalové tkáně po aplikaci celotělové chladové terapie, pomocí povrchové EMG.

Pozornost byla zaměřena na detekci MVC (maximální volní kontrakce) před a po

výstupu z chladové komory. Dále byl sledován nástup svalové únavy v průběhu

izometrické kontrakce před a po aplikaci celotělové chladové terapie (CChT). Z velké

části je tato práce věnována termoregulačním mechanismům organismu, z důvodu jejich

významného zapojení do průběhu celotělové chladové terapie.

1. Základní charakteristika celotělové kryoterapie

1.1. Kryoterapie v rehabilitační medicíně:

Celotělová chladová terapie (CChT), nebo také kryoterapie je fyzikální, rehabilitační

metoda, která využívá suchého chladného vzduchu o teplotě -130°C až -160°C ke

krátkodobému, reflexnímu ochlazení celého těla. Kryoterapie z hlediska rehabilitační

medicíny patří mezi negativní termoterapii, při níž na lidskou tkáň působí teplota nižší

než – 10°C (39). V dnešní době se využívají dva typy aplikace. Lokální (suchý vzduch,
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kryosáčky), nebo celotělová chladová terapie aplikována v kryokomorách (polariích).

Kryoterapie má především účinky analgetické, antiedematózní a protizánětlivé. Tyto

efekty lokální kryoterapie jsou v medicíně již dlouho známy a v praxi se využívají.

Princip celotělového ochlazování je u nás zatím stále nový a nabízí široké spektrum

terapeutických účinků.

1.2. Historie kryoterapie

Blahodárný účinek chladu na organismus zpozorovali lidé již velmi dávno. Léčení

prostřednictvím nízkých teplot používali již staří Egypťané (2500 před n. l.). Jejich

analgetický účinek konstatoval také řecký lékař Hypokrates (5. století před n. l.), odkud

pochází samotný název „Kryoterapie“ (kryo = chlad). V širším rozměru, se tato metoda

rozvinula v průběhu napoleonských válek, kdy se velký počet těžkých zranění řešil

amputacemi a na znecitlivění poškozených končetin sloužily obklady z ledu nebo

sněhu. Počátky současné kryogeniky (konec 19. století) úzce souvisejí s technickým

pokrokem, který umožnil zkapalňování a dlouhodobé uchovávání plynů, ale taky

průmyslnou produkci vzniknutých chladících tekutin. V první polovině 20. století se

rozvinula kryobiologie. Věda o buněčných změnách podmíněných extrémně nízkými

teplotami a v návaznosti na ni, se zrodila koncepce kryoterapie, tedy impulsní

stimulující povrchová aplikace teplot nižších jak - 100°C v krátkém časovém úseku

(dvě až tři minuty). Její zavedení do lékařské praxe se připisuje Japoncovi Toshiro

Yamauchimu, který se podílel i na zkonstruování první kryogenické komory na světě

(1978). O zdokonalení technologie se v dalším období zasloužili především polští a

němečtí odborníci.(25) Experimentální oddělení, které se specializuje v oblasti

technologií, technické kryogeniky a medicíny, se nachází na „Institutu nízkých teplot

Polské akademie věd.“ V naší republice jako první nabídli Celotělovou chladovou


[…]


dochází u těchto lidí k aktivaci parasympatiku, k uklidnění a navození spánku. Naopak

je tomu u lidí trpících únavou a spavostí. Zde by mělo docházet chladovou stimulací

k aktivaci sympatiku a celkovému nabuzení organismu.(35)

9. Závěr

Cílem této pilotní studie bylo objasnění účinku extrémního chladu na svalovou tkáň

pomocí povrchové EMG. Zaměřili jsme se na detekci změny elektrické aktivity svalu

po aplikaci CChT. Vzhledem k naměřeným výsledkům lze potvrdit, že ke změně

elektrické aktivity svalu po aplikaci CChT opravdu dochází a to ve smyslu oddálení

nástupu svalové únavy a zvýšení MVC. Těchto účinků lze pozitivně využít jak v oblasti

vrcholového sportu, tak v oblasti léčebně - rehabilitační. Proto je metoda CChT svými

účinky nápomocná při léčbě mnohých onemocnění, projevujících se svalovým

oslabením (myopatie, RS), či zánětlivým kloubním onemocněním (arthritis

rheumatoides). V oblasti vrcholového sportu slouží metoda CChT jako prevence

svalové únavy po náročném sportovním výkonu. Představenou pilotní studií bychom

rádi přispěli k procesu vědecky podložených informací o chování svalové tkáně po

aplikaci celotělové chladové terapie. Zároveň doufáme, že tento příspěvek bude do

budoucna vhodným stimulem pro studie následující.
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Příloha č. 1 Obrázky znázorňující průběh výzkumu

Obr.1 Kryokomora

50

Obr. 2 Monitorace kryoterapie- Každá proběhlá terapie je přísně hlídána. Spodní červená

křivka grafu znázorňuje vlhkost uvnitř komory, která nesmí být v polariu přítomna.

Obr. 3 Vstup do kryokomory, proband je vybaven rouškou chránící dýchací cesty před silným

mrazem, čelenkou a rukavicemi
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Obr. 5 Výstup z kryokomory

Obr. 6-7 Průběh měření povrchové EMG

obr. 6
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Obr. 7

Příloha č. 2 Tabulky znázorňující frekvenční spektrum, vyhodnocené
v daném intervalu maximální volní kontrakce.

Tab. 4 a 5 Zobrazení frekvenčního spektra u probanda č. 1

Tab. 4 – zelená křivka vyjadřuje průběh frekvenčního spektra před vstupem do polaria, červená
křivka 5.min po výstupu z polaria a modrá křivka 30.min po výstupu z polaria.
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Tab. 5 – Zelený sloupec vyjadřuje MVC před vstupem do polaria, červený 5.min po výstupu a
modrý sloupec 30.min po výstupu z polaria.
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Frequency Bands
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Tab. 5 a 6 Zobrazení frekvenčního spektra u probanda č. 2

Tab. 5 – zelená křivka vyjadřuje průběh frekvenčního spektra před vstupem do polaria, červená
křivka 5.min po výstupu z polaria a modrá křivka 30.min po výstupu z polaria.

Total Power Spectrum

Tab. 6 – Zelený sloupec vyjadřuje MVC před vstupem do polaria, červený 5.min po výstupu a
modrý sloupec 30.min po výstupu z polaria.
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Frequency Bands
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Příloha č. 3 Tabulky zobrazující naměřené hodnoty maximální volní
kontrakce (MVC) a izometrické kontrakce.

Tab. 7 a 8 - Vyhodnocení MVC u probanda č.1. a 2. ve třech po sobě jdoucích měřeních. Zelený
sloupec zobrazuje MVC naměřenou před vstupem do kryokomory, červený 5. min po a modrý
sloupec po 25.minutách výstupu z kryokomory.

proband č. 1 proband č. 2
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Tab. 8 – 10 Zobrazují EMG záznam nástupu svalové únavy v průběhu izometrické kontrakce u
probanda č.2. (viz.tab.č.1.- vyhodnocení nástupu sval.únavy). Tab. 8 vyjadřuje nástup svalové
únavy v průběhu izometrické kontrakrce před vstupem do polaria. Daný interval odpovídá
sedmé periodě tj.70 sekundám. Tab. 9 odpovídá izometrické kontrakci 5.min po výstupu
z polaria. Svalová únava je registrována ve 13 periodě tj.130.sekund. Tab. 10 odpovídá
izometrické kontrakci 30 min. po výstupu z polaria. Svalová únava je registrována v 18 periodě

tj. 180 sekund.
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Median Frequency of Each Period
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Tab. 10
Median Frequency of Each Period
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Příloha č. 4 Vyjádření etické komise UK FTVS a informovaný souhlas
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 Informovaný souhlas

Cíl výzkumu:

Sledování účinku celotělové chladové terapie na svalovou tkáň.

Zhodnocení efektu terapie.

Průběh výzkumu:

Svalová aktivita bude měřena pomocí povrchových elektrod EMG před a po
výstupu z chladové komory. Povrchové elektrody budou aplikovány na kůži
vybraných svalů před, v průběhu a po pobytu ve chladové komoře.

Doba aplikace celotělové chladové terapie bude v rozmezí 2-3 minut (dle
individuální tolerance).

Teplota v chladové komoře nepřekročí hranici - 130 °C.

Před a po výstupu z chladové komory bude probandům změřen tlak.

Rizika výzkumu:

Osoba účastnící se projektu nebude vystavena žádnému riziku, které by
ohrožovalo jeho zdraví.

Kontinuita kůže nebude poškozena.

Svým podpisem účastník projektu stvrzuje, že mu byly poskytnuty všechny nezbytné
informace o průběhu výzkumu a že mu bylo srozumitelně odpovězeno na všechny
kladené dotazy.

Datum: ………………………….. Podpis:
……………….............
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Příloha č. 5 článek publikovaný v časopise Rehabilitace a fyzikální
lékařství
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