POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno oponenta:

MUDr. David Pánek, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Bc. Helena Krumlová

Název diplomové práce:

Měření EMG aktivity svalové tkáně po aplikaci celotělové chladové terapie (-130°C)

Cíl práce:

Cílem této diplomové práce bylo pomocí povrchové elektromyografie sledování elektrické aktivity svalové tkáně po aplikaci celotělové chladové terapie.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti X
* vstupní údaje a jejich zpracování X
* použité metody X

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost diplomanta při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

nemám další připomínky z diplomové práce

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

Datum:

29. 4. 2010

Podpis oponenta DP